
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 389   

din 1 august 2019 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 1 august 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2490 din 26.07.2019 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua 

de joi, 1 august 2019, ora 10,00.  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 1 august 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 133 

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, a cerut 

întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Administrație Publică  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 389/1.08.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 390/2019 privind aprobarea studiului de fundamentare privind decizia 

de concesionare a lucrărilor, serviciilor și bunurilor accesorii pentru obiectivul de investiție 

„Amenajare parcare subterană Piaţa Avram Iancu din Municipiul Arad” - iniţiativa 

primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 389/2019 privind aprobarea termenilor de referință din Scrisoarea de 

Acord transmisă de Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare, referitor la Audit 

Energetic/Studiu de fezabilitate pentru renovarea iluminatului și sistemului energetic al 

clădirilor publice (unități de învățământ) în municipiul Arad- iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 361/2019 cu privire la aprobarea Regulamentului privind atestarea 

administratorilor de condominii din municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 378/2019 privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Consiliul de Administrație al Filarmonicii de Stat Arad - iniţiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 371/2019 privind aprobarea rapoartelor de evaluare a unor bunuri 

aparținând Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 372/2019 privind aprobarea documentaţiei cadastrale pentru imobilul 

situat în municipiul Arad, Piaţa George Enescu nr. 1 - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 376/2019 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad- iniţiativa primarului 

8. Proiect de hotărâre nr. 377/2019 privind modificarea și completarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad- iniţiativa primarului 

9. Proiect de hotărâre nr. 357/2019 privind aprobarea listei de priorități pentru locuințele de 

serviciu, precum și repartizarea unor locuinţe de serviciu – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 358/2019 privind aprobarea repartizării unor locuinţe de intervenție – 

iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 366/2019 cu privire la modificarea obiectului unor contracte de 

închiriere cu destinația de locuințe – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 373/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 3, situat în Arad, str. Octavian Goga nr. 2 – iniţiativa 

primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 374/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 9, situat în Arad, str. Episcopiei nr. 9 – iniţiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 375/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire 

la achiziţionarea apartamentului nr. 47, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 78, etaj II – 

iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 367/2019 privind dezlipirea imobilului situat în str. Tarafului F.N. 

înscris în CF nr. 347175 Arad – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 368/2019 privind rectificarea suprafeței de teren situat în Municipiul 

Arad str. Aviator Georgescu nr. 9 – înscris în CF nr. 348195 Arad – iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 380/2019 privind reglementarea situaţiei prin actualizarea şi 

rectificarea suprafeţelor terenurilor aferente imobilului situat în Municipiul Arad, Piaţa Mihai 

Viteazul, nr. 5-8 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 381/2019 privind reglementarea juridică a unui teren situat în 

municipiul Arad- iniţiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 359/2019 privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de 

delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad nr. 77559/22.10.2018 - iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 360/2019 privind aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al SC 

CET Hidrocarburi SA Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 



21. Proiect de hotărâre nr. 370/2019 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad - iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 382/2019 privind aprobarea Actului adițional nr. 8 la Contractul de 

delegare a serviciului de transport public local prin concesiune nr. 14685/10.03.2014 - act 

adițional - iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 363/2019 privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, la care municipiul Arad este membru asociat - 

iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 369/2019 privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare Act Adițional nr. 12/2019 - iniţiativa 

primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 384/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare” - iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 385/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici – ai obiectivului de investiție „Implementare sistemului de 

închiriere biciclete în Municipiul Arad” - iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 386/2019 privind aprobarea proiectului „Amenajare traseu de transport 

public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și 

strada Ștefan cel Mare” și a cheltuielilor legate de proiect - iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 379/2019 privind aprobarea acordării ajutorului cu titlu de subvenţii 

pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad- iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 387/2019 privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului 

Arad- iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 388/2019 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad pentru anul 2019 - iniţiativa primarului. 

31. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna iulie 2019 şi principalele activităţi programate pentru luna 

august 2019. 

32. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 

privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

33. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

34. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 1.08.2019                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 

 

 

  



 



 

 

 

 

 

 


